
CADERNO 8  5TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2012

Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500997/SIDNEY ALFREDO G. ALBUQUERQUE (MICROSCOPISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 02/11/2012<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA Nº 244 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453265

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012. 
Resolve:
I-             Cessar  a contar do dia 17.10.2012 o servidor, JOÃO 
CARLOS DA SILVA, matricula nº 57233202-1, cargo Agente 
Administrativo, para responder pela coordenação do setor de 
COMPRAS do Hospital Regional de Tucuruí.
II-            Designar a contar do dia 17.10.2012, AREOVALDO 
JOSÉ DE ALMEIDA BRAGA, para responder pela Coordenação 
do setor de COMPRAS do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453295

PORTARIA: 264/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERTON CARLOS FARIAS GAIA     AGENTE DE PORTARIA       
6331942     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2,000.00
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453325

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente – CABINE DE 
SEGURANÇA BIOLÓGICA, para atender as necessidades do 
Laboratório Central do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE MEIO DE 
PUBLICAÇÃO E EDITAL PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052     0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452735

PORTARIA: 509
Objetivo: ATUALIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO EM DIAGNOSTICO 
LABORATORIAL DE MALARIA E DOENÇA DE CHAGAS, PARA 
PROFISSIONAIS PERTENCENTES AO 8º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (MICROSCOPISTA) / 
12.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 17/11/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452787

PORTARIA: 510
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DAIVISON RAMOS DE ANDRADE   MICROSCOPISTA            502768      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0149001878          339033              300.00
Observação: COMPRA DE PASSAGEM FLUVIAL NO TRECHO BELÉM 
- BREVES/ BREVES - BELÉM, LOCAL ONDE IRÁ ACONTECER 
A ATUALIZAÇÃO E CERTIFICAÇÃO NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE MALÁRIA E DOENÇA DE CHAGAS, NO 8º CRS 
NO MUNICÍPIO DE BREVES NO PERÍODO DE 05 A 17/11/2012.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453074

Contrato: 144-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviço continuado de monitoração 
individual de radiação pessoal, através de 50 (cinquenta) 
dosímetros (medidores de radiação ionizante) dos ioes 
(indivíduos ocupacionamente expostos), sendo 28 (vinte e oito) 
dosímetros de tórax, 21 (vinte e um) dosímetros de pulso e 01 
(um) padrão - Processo nº 355.474/2012
Valor Total: 6,000.00
Data Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/10/2013
Pregão Eletrônico: 78/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S 
LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RSTelefone: 5132873500 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453292

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 89/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE QUIMIOEMBOLIZAÇÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1 -Havendo divergência entre a especifi cação 
do(s) item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá 
a especifi cação constante do edital. 2 -Horário de Brasília 10h.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030         0103000000          Estadual
10302129926200000       339030          0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453176

Inexigibilidade: 16/12
Data: 24/10/2012
Valor: 1,140.00
Objeto: Placas-paciente (placa de retorno) inóx reusável, PP04 
- código (3027) medindo 180 x 300 mm, conector macho. 
Processo nº 375.133/2012
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 24/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BLB ELETRÔNICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9122498000 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453179

Inexigibilidade: 22/2012
Data: 21/09/2012
Valor: 206,265.50
Objeto: Aquisição de reagentes para migrobiologia.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Biomérieux Brasil S.A.
Endereço: Est Mapua, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22713-320 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124444100 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453199

Dispensa: 43/2012
Data: 22/10/2012
Valor: 7,980.00
Objeto: tem como o objeto a aquisição de placa de transmissão e 
recepção do equipamento de ultrassom LOGIC P6 P/N 5252321-
2
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93 e suas alterações e parecer nº 455/2012-PF
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: MMI TECNOLOGIA COM. DE EQUIP. MÉDICO HOSPITALAR 
ME
Endereço: WE-22, Bairro: Cidade Nova, 292
CEP. 67130-500 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133463208 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453033

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 25/10/2012
Valor: 747,500.00
Objeto: Aquisição de Sufarctante pulmonar porcino
Fundamento Legal: art. 25, I da lei nº 8.666/93 (Parecer nº 
423/2012-AJUR/FSCMPA)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131262880000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Chiesi Farmacêutica LTDA
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, Bairro: Votuparim, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1130952300 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453120
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 404218

Contrato: 9912292053
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais 
em âmbito nacional e internacional pela ECT
Valor Total: 14,000.00
Data Assinatura: 26/03/2012
Vigência: 26/03/2012 a 25/03/2013
Inexigibilidade: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PATelefone: 9132113087 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452939

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 36/2012
Objeto: COMPRA DE MOBILIÁRIO ADMINISTRATIVO E 
HOSPITALAR PARA A FSCMPA


